
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.407  69Segunda-feira, 22 DE MAIO DE 2023

pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 6º da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE: 
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 547 - CGP/FCP de 10/05/2023; DOE 
35.394 de 11/05/2023, processo: 2023/ 532049, a qual concedeu diárias 
aos servidores SEMIAS DE SOUZA ARAUJO, matrícula nº 57193524 / 1 e 
JOSÉ JÚLIO SILVA BEZERRA, matrícula: n° 5892295/ 1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 940649

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÕES REFERENTE AO EDITAL 
Nº 007.2023 CULTURA LIVRE - APOIO À PRODUÇÃO ARTÍSTICA 
2023, DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto no 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei no 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei no 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei no 8.096, de 
1º de janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 de 10 de fevereiro de 2023, com o objetivo 
de atender ao interesse público, torna pública a PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
DE INSCRIÇÕES REFERENTE AO EDITAL Nº 007.2023 CULTURA LIVRE - 
APOIO À PRODUÇÃO ARTÍSTICA 2023, O NOVO PRAZO SE ESTENDERÁ ATÉ 
23:59H DO DIA 04 DE JUNHO DE 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 940585

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N°. 082/2023 – FCG DE 19.05.2023
INTERROMPER, a contar de 08.05.2023 as férias do servidor LELIO FER-
NANDO AMORIM BARRETO – Técnico de Nível Superior – IF: nº. 7001207/1, 
concedidas no período de 02/05/2023 a 31/05/2023, através da PORTA-
RIA Nº. 046/2023 - FCG de 10.04.2023, publicada no DOE nº. 35.357 de 
11.04.2023 - Protocolo nº. 924377, considerando a necessidade de traba-
lho a bem do serviço público.
Autorização: Processo nº. 2023/410426
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 940387

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Órgão: Fundação Carlos Gomes
Ato: Termo de Distrato ao Contrato de nº. 006/2019
Motivo: Distratar a pedido.
Término Vínculo: 16.05.2023
Servidor: Joao Iran de Andrade Junior - Contrato Temporário
Cargo: Auxiliar Operacional
Assinatura: 16.05.2023 - Autorizo: Processo nº. 2023/565509
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 940425

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 081/2023 – FCG de 19.05.2023
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei nº. 5.939/96 e pelo Decreto nº. 1.338/96;
CONSIDERANDO os fatos constantes nos autos do Processo 
nº. 2023/522019;
RESOLVE: 
I - DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLI-
NAR para apurar possíveis irregularidades;
II - CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores ANA MARA TEIXEI-
RA - IF: nº 5935183/1, ADRIANE ANDRADE ZEFERINO DE CARVALHO - IF: 
nº. 54192861/4 (membro), SABRINA OLIVEIRA VALE - IF: nº. 57201064/2 
(membro), e JORGE SANTOS SOUSA – IF: nº. 2016036/1 (suplente) para 
sob a Presidência do primeiro, concluir a apuração dos fatos no prazo de 
até 60 (sessenta) dias, a partir da data da publicação desta Portaria, o qual 
poderá ser prorrogado por igual período se as circunstâncias o exigirem.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-
Superintendente da FCG

Protocolo: 940588

PORTARIA N°. 083/2023 – FCG 19.05.2023
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei nº. 5.939/96 e pelo Decreto nº. 1.338/96;
CONSIDERANDO os fatos constantes nos autos do Processo 
nº. 2023/316951;
RESOLVE: 
I - DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLI-
NAR para apurar possíveis irregularidades;
II - CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores OSMARINA MARIA 
DOS SANTOS DANTAS - IF: nº. 5906271/1 e CLAUDIO MENDES SILVA - 
IF: nº. 5906276/1 para sob a Presidência do primeiro, fixo o prazo de 30 
(trinta) dias para conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado por até 
15 (quinze) dias. (Art. 191 § 11, RJU).
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO- 
Superintendente da FCG

Protocolo: 940595

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO 2º TERMO ADITIVO AO T.C Nº. 004/2019-FCG 
Publicada no DOE nº. 35.391 de 09.05.2023 - Protocolo: 935124
Nome: Maria de Nazaré Pinto Marques Pinheiro - Bolsa para Professor Visitante
Onde se lê: Vigência: 06.05.2023 a 05.05.2023
Leia- se: Vigência: 06.05.2023 a 05.05.2025
Autorização: Processo nº. 2023/458115
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG 

Protocolo: 940713

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
OBJETO: Aquisição de aparelhos de ar condicionado.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 19/05/2023.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico Nº 01/2023/FCG.
VALOR TOTAL: R$ 33.410,00.
VENCEDORES:
ITEM 1: GO ATACADISTA LTDA, CNPJ nº 44.060.520/0001-65, sediada à 
Avenida Seiscentos, n° S/N, Quadra 10 - Modulo 01 - Sala 162, Terminal 
Intermodal da Serra, Serra/ES, CEP 29.161-399, Valor R$ 6.390,00;
ITENS 2, 3 e  4: JSL COMERCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE LTDA, CNPJ 
Nº 37.358.317/0001-04, sediada na AL N S 7 – Nº 35, conj. Maguari – Co-
queiro - Belém/PA,  Valor R$ 19.030,00;
ITEM 5: OFFICE VENDAS LTDA – ME,  CNPJ  Nº 05.252.483/0001-35, se-
diada a Rua 134, Nº 155, QD. 10, LT. 01 – Sala 59| St. Oeste- Goiânia/
Goiás, Valor 7.990,00.
PROC. Nº 2022/1588199.
ORDENADOR: Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente da FCG.

Protocolo: 940656

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo Aditivo ao Termo de Compromisso de Bolsa Monitoria confor-
me Resolução nº. 001/FCG de 24.01.2020 e nº. 001/FCG de 08.01.2021.
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e abaixo relacionados (Be-
neficiáros)
1º T.A ao T.C – nº. 014/2022 – ANA LARISSA RIBEIRO MAURÍCIO
1º T.A ao T.C – nº. 015/2022 – MAYNARA CRISTINA MALCHER DE SOUZA
1º T.A ao T.C – nº. 016/2022 – MICHAEL DA SILVA EVANGELISTA
1º T.A ao T.C – nº. 017/2022 – FABRICIO MIKIO TELES KASAHARA
1º T.A ao T.C – nº. 018/2022 – DANILO ALMEIDA DA SILVA
1º T.A ao T.C – nº. 019/2022 – MARCOS SANTOS SALDANHA
1º T.A ao T.C – nº. 021/2022 – FELIPE RYAN OLIVEIRA
Objeto: Prorrogações de Concessão de bolsa autorizadas pelos processos 
acima citados, não acarretaram acréscimo de despesa ao erário.
Autorização: Processo nº. 2023/463830
Assinatura: 06.05.2023 - Vigência: 06.05.2023 a 05.05.2024
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG 

Protocolo: 940670

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 331 de 19 de maio de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/571433/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1 (Uma diária complementar), que 


